
Pagina 1 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05941 

 Del: 23/08/2019 

 Esecutivo da: 23/08/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Ripetizione servizio prepostscuola e accompagnamento su scuolabus- a.s. 2019-2020 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

 Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 21.12.2018 ha approvato la deliberazione n.72/694, con la quale sono 

stati approvati i: “Documenti di programmazione 2019/21, le note di aggiornamento al DUP, il 

bilancio finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con Deliberazione n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano  

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio Supporto alla scuola; 

 

Dato atto che tra i programmi assegnati figura quello volto a assicurare il servizio di pre-scuola e post-scuola 

per gli alunni delle scuole primarie statali, nonché il servizio di accompagnamento su scuolabus di alunni, 

anche disabili;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4239 del 1.07.16 con la quale, con procedura aperta veniva 

aggiudicata la gestione dei servizi di pre-scuola, post-scuola e accompagnamento alunni su scuolabus per il 

periodo settembre 2016 – giugno 2017 all’ATI fra Consorzio Zenit Cooperativa sociale consortile a r.l. 

(mandataria) e G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus (mandante); 



Pagina 2 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

 

Considerato che il suddetto capitolato speciale che regola l’appalto dei servizi in questione espressamente 

prevede all’art. 2 la facoltà per l’Amministrazione Comunale di ripetere il contratto per la gestione di tali 

servizi fino al periodo massimo dei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 57, comma 5, lettera b) del D.lgs.  163/2006; 

 

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dalla ATI in questione sotto il profilo della buona qualità 

delle prestazioni e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da essa impressi ai servizi di 

pre-scuola, post-scuola e accompagnamento alunni su scuolabus; 

 

Ritenuto pertanto di ripetere per l’anno scolastico 2019/2020 i servizi di cui sopra e di servizi analoghi 

all’ATI fra Consorzio Zenit Cooperativa sociale consortile a r.l. e G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale 

Onlus al prezzo orario, escluso IVA, di €19,77 costituito dal costo orario dell’appalto di € 19,25 oltre la 

maggiorazione ISTAT dell’1,1% (periodo di riferimento giugno 2016 - giugno 2017= € 19.46) e dello 0,9% 

(periodo di riferimento maggio 2017- maggio 2018= € 19,63) e dell’0,7% (periodo di riferimento maggio 

2018- maggio 2019, valore desumibile alla data della richiesta della disponibilità alla ripetizione del servizio) 

come previsto all’art. 19 del capitolato d’appalto; 

 

Ritenuto di prevedere, per lo svolgimento di tali servizi di prescuola, postscuola e accompagnamento alunni 

su scuolabus per il periodo settembre 2019 – giugno 2020, un monte ore complessivo di n. 50.200 ore, 

ipotizzando pertanto un incremento di 2.550 ore di servizio rispetto al monte ore finanziato lo scorso anno 

scolastico in previsione dell’attivazione di nuovi gruppi di postscuola meridiano presso alcuni istituti 

comprensivi e di un incremento del servizio di accompagnamento per alcuni itinerari del servizio di trasporto 

scolastico; 

 

Vista la nota prot. n.226211 del 4 luglio 2019, allegata al presente atto All.1, con la quale il Consorzio Zenit, 

capofila dell’A.T.I. aggiudicataria comunica di accettare la ripetizione del contratto di appalto per l’anno 

scolastico 2019/2020, agli stessi patti e condizioni di cui al capitolato d’appalto approvato con DD n.2112 

del 14/04/16 ed al costo orario netto (come in seguito a rettifica del mero indice Istat, erroneamente ivi 

indicato nella percentuale dell’1,007 % invece che dello 0,7%- Prot.259813 dell1.08.2019- unitamente 

all’All.1) di € 19,77; 

 

 

Rilevato inoltre, a conclusione dell’anno scolastico 2018/2019, che gli impegni assunti a favore dell’ATI in 

questione per l’anno 2019, periodo gennaio–giugno sono risultati eccedenti rispetto alle effettive necessità, 

una volta pervenute tutte le fatture relative a tale periodo, e ritenuto pertanto di ridurre tali impegni degli 

importi in eccedenza, riportando la disponibilità sui relativi capitoli come di seguito indicato: 

 



Pagina 3 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

Impegno 

Importo da 

ridurre  Capitolo 

                                    

Beneficiario 

 

PRE POST SCUOLA 

19/935/1 € 1.258,84            27380   Consorzio Zenit 

19/935/2 € 1.980,97         27380   Coop Di Vittorio 

 

 

 

ACCOMPAGNAMENTO 

 

19/936/1 € 4.362,22        27358  Consorzio ZENIT  

 

 

Ritenuto pertanto di impegnare sul cap. 27380 per i servizi di prescuola e postscuola un totale senza IVA € 

573.330,00 e con IVA al 5% € 601.996,50 per 10 mesi: 

 

- per il periodo settembre-dicembre 2019 (4 mesi), la cifra di € 229.332+ iva al 5% = 

 € 240.798,60 corrispondenti al finanziamento di n.11.600 ore di servizio.  

Di cui 5916 in favore del Consorzio Zenit e 5684 della coop Di Vittorio;  

 

- per il periodo gennaio - giugno 2020 (6 mesi) la cifra di € 343.998 + IVA al 5%  =  

€ 361.197,90 per complessive n. 17.400 ore di servizio.  

Di cui 8874 in favore del Consorzio Zenit e 8526 della coop Di Vittorio. 

 

 

Ritenuto di impegnare sul cap. 27358 e sul cap.26815/4, come in seguito meglio specificato, per il servizio 

di accompagnamento alunni su scuolabus un totale senza IVA € 419.124,00 + IVA = € 440.080,20 

 

- per il periodo settembre- dicembre 2019, la cifra di € 167.649,60 + iva al 5% =  

€ 176.032,08 corrispondenti al finanziamento di n. 8480 ore di servizio.  



Pagina 4 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

Di cui 4324,8 in favore del Consorzio Zenit e 4.155,2 della coop Di Vittorio;  

 

- per il periodo gennaio - giugno 2020 la cifra di € 251.474,40 + iva al 5% =  

€ 264.048,12 per complessive n.12.720 ore di servizio.  

Di cui 6.487,2 in favore del Consorzio Zenit e 6.232,8 della coop Di Vittorio; 

 

 

 

Ritenuto pertanto di assumere a favore dell’ATI Consorzio Zenit (capofila) e G. Di Vittorio Coop. Sociale 

ONLUS impegni di spesa per l’importo complessivo di € 992.454,00 al netto di IVA = € 1.042.076,70 con 

IVA, per il finanziamento di n. 50.200 ore di servizio al costo unitario di € 19,77 oltre IVA al 5% (dato atto 

che, ai fini degli adempimenti previsti dalla Circolare 211188 del 3.7.17 della Direzione Risorse finanziarie, 

la percentuale di partecipazione dei singoli componenti dell’ATI risulta essere la seguente: Consorzio Zenit: 

quota 51% e G. Di Vittorio Coop. Soc.: quota 49%) come segue: 

 

 

Anno 2019  

 

Prescuola e Postscuola Totale cap 27380 € 240.798,60 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)  €122.807,29      capitolo 19/27380 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)             €117.991,31      capitolo 19/27380 

 

 

 

 

 

Accompagnamento  Totale € 176.032,08 di cui  cap 27358 € 132.863,90 e cap 26815/4 € 

43.168,18 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)  €89.776,37           capitolo 19/27358 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)     €43.087,53         capitolo 19/27358 



Pagina 5 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)   €43.168,18         capitolo 19/26815/4 

 

 

Impegni provenienza capitolo 26815/4 

 

Anno Impegno Importo 

2015 4997 24.737,72 

2013 5178/15 5.676,00 

2017 5453/1 346,72 

2017 6237 405,24 

2016 5382/1 425,97 

2016 5884/1 456,16 

2018 5268 2.592,74 

2018 5268/5 781,82 

2017 5738/1 409,20 

2017 5738/2 616,00 

2017 5738/3 486,75 

2017 6113 351,61 

2017 6153/1 5.185,49 

2016 5722 696,76 

 

 

 

Anno 2020   

 

Prescuola e Postscuola   Totale cap 27380 € 361.197,90 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)      €184.210,93            capitolo 20/27380 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)        €176.986,97   capitolo 20/27380 

 

 

 

Accompagnamento Totale cap 27358 € 264.048,12 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)        €134.664,54    capitolo 20/27358 

G. Di Vittorio     49% (cb 8117)           €129.383,58    capitolo 20/27358 



Pagina 6 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;  

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze relativo alla immediata esecutività delle 

determinazioni; 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

Visto il Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di ridurre gli impegni assunti a favore dell’ATI in questione per l’anno 2019 in relazione ai servizi in 

oggetto degli importi risultati in eccedenza, riportando la disponibilità sui relativi capitoli come di 

seguito indicato: 

 

Impegno 

Importo da 

ridurre  Capitolo 

                                    

Beneficiario 

 

PRE POST SCUOLA 

19/935/1 € 1.258,84            27380   Consorzio Zenit 

19/935/2 € 1.980,97         27380   Coop Di Vittorio 

 

 

ACCOMPAGNAMENTO 

 

19/936/1 € 4.362,22        27358  Consorzio ZENIT  

 

 

2. Di ripetere, in ordine a quanto previsto dall’art. 2 del capitolato speciale, approvato con DD n. 2112 del 

14/04/16, per l’anno scolastico 2019/2020, il contratto d’appalto per i servizi di pre-scuola, post-scuola e 



Pagina 7 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

accompagnamento alunni su scuolabus per il periodo settembre 2019 – giugno 2020 all’ATI fra 

Consorzio Zenit Cooperativa sociale consortile a r.l. (mandataria) e G. Di Vittorio Società Cooperativa 

sociale Onlus (mandante), (cb 9421) aggiudicataria, tramite procedura aperta, con DD n. 4239 del 

1.07.16, della gestione dei servizi in questione – CIG INIZIALE  6651078332- CIG RIPETIZIONE 

8001807407 

3. Di stabilire che il costo orario dell’appalto è di € 19,77 esclusa IVA al 5% costituito dal costo orario del 

precedente appalto di €19,25 oltre la maggiorazione ISTAT dell’1,1% (periodo di riferimento giugno 

2016- giugno 2017) e dello 0,9 (periodo di riferimento maggio 2017- maggio 2018) e dell’ 0,7% 

(periodo di riferimento maggio 2018- maggio 2019, valore desumibile alla data della richiesta della 

disponibilità alla ripetizione del servizio) e di prevedere, per lo svolgimento di tali servizi di pre-scuola, 

post-scuola e accompagnamento alunni su scuolabus per il periodo settembre 2019 – giugno 2020, un 

monte ore complessivo di n. 50.200 ore; 

 

4. Di assumere a favore dell’ATI Consorzio Zenit (capofila) e G. Di Vittorio Coop. Sociale (cb 9421) 

impegni di spesa per l’importo complessivo di € 992.454,00 al netto di IVA e €    1.042.076,70 con IVA 

al 5%, come segue: 

Anno 2019  

 

 

Prescuola e Postscuola Totale cap 27380 € 240.798,60 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)  €122.807,29      capitolo 19/27380 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)             €117.991,31      capitolo 19/27380 

 

Dando atto che la cifra di € 2.431,93 sarà spostata sul capitolo 27765/4, a seguito di riapplicazione 

avanzo, per consentirne la corretta rendicontazione;  

 

 

 

Accompagnamento  Totale € 176.032,08 di cui  cap 27358 € 132.863,90 e cap 26815/4 € 

43.168,18 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)  €89.776,37           capitolo 19/27358 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)     €43.087,53         capitolo 19/27358 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)   €43.168,18         capitolo 19/26815/4 

 



Pagina 8 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

Impegni provenienza capitolo 26815/4 

 

Anno Impegno Importo 

2015 4997 24.737,72 

2013 5178/15 5.676,00 

2017 5453/1 346,72 

2017 6237 405,24 

2016 5382/1 425,97 

2016 5884/1 456,16 

2018 5268 2.592,74 

2018 5268/5 781,82 

2017 5738/1 409,20 

2017 5738/2 616,00 

2017 5738/3 486,75 

2017 6113 351,61 

2017 6153/1 5.185,49 

2016 5722 696,76 

 

 

Anno 2020   

 

Prescuola e Postscuola   Totale cap 27380 € 361.197,90 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)      €184.210,93            capitolo 20/27380 

G. Di Vittorio      49% (cb 8117)        €176.986,97   capitolo 20/27380 

 

 

 

Accompagnamento Totale cap 27358 € 264.048,12 

 

Consorzio Zenit 51% (cb 5967)        €134.664,54    capitolo 20/27358 

G. Di Vittorio     49%  (cb 8117)           €129.383,58    capitolo 20/27358 

 

 

 



Pagina 9 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

5. Di dare atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP Dott. Valerio 

Cantafio Casamaggi in relazione all’oggetto della presente procedura, nonché nei confronti della Ditta 

cui il servizio è affidato. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ACCETTAZIONE RIPETIZIONE E COMUNICAZIONE  INDICE ISTAT 

RETTIFICATO 

 

 

Firenze, lì 23/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27380 0 19/007007 00 240798,6 

2) 26815 4 19/007009 00 43168,18 

3) 27380 0 20/000685 00 361197,9 

4) 27358 0 20/000686 00 264048,12 

5) 27380 0 19/007007 01 122807,29 

6) 27380 0 19/007007 02 117991,31 

7) 27358 0 19/007008 01 89776,37 

8) 27358 0 19/007008 02 43087,53 

9) 26815 4 19/007009 01 43168,18 

10) 27380 0 20/000685 01 184210,93 

11) 27380 0 20/000685 02 176986,97 

12) 27358 0 20/000686 01 134664,54 

13) 27358 0 20/000686 02 129383,58 

14) 27358 0 19/007008 00 132863,9 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 10 di 10   Provv. Dir.2019/DD/05941 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


